126 ISSN 1677-7069 3 Nº 54, terça-feira, 20 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032000126

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS
TRABALHADORES EM EMPRESAS

DE PROCESSAMENTO DE DADOS SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA E SIMILARES

EDITAL DE 15 DE MARÇO DE 2018.
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PARA O ANO DE 2018

A FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES
EM EMPRESAS DE PROCESSAMENTO DE DADOS SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA E SIMILARES - FENADADOS, entidade
sindical de grau superior, devidamente registrada junto ao Ministério
do Trabalho e Emprego, CNPJ nº 03.658.622/0001-08, de âmbito
nacional, com sede na HIGS 707 BLOCO J CASA 16, ASA SUL,
BRASÍLIA DF por intermédio de seu representante legal, faz saber
aos seus representados e a quem tiver conhecimento desse edital,
especialmente as empresas enquadradas na categoria econômica de
processamento de dados, serviços de informática, similares e
tecnologia da informação, nos termos do quadro anexo do artigo 577
da CLT - que conforme dispõem os artigos 578 e 582, da CLT, o
desconto da CONTRIBUIÇÃO SINDICAL dos empregados, deverá
ser feito na folha de pagamento do mês de março de 2018,
equivalente a um dia de serviço, de acordo com os critérios
especificados no artigo 582, parágrafo 1º, considerando-se
compreendidos na remuneração do empregado a importância fixa
estipulada, as gratificações, comissões e outras vantagens pagas pelo
empregador. A contribuição deverá ser recolhida em guias com o
código de barras, até a data-limite de 30 de abril de 2018, nas
agências da Caixa Econômica Federal. O não recolhimento na data
acima, importará na cobrança de 10% de multa nos primeiros trinta
dias, com adicional de 2% nos meses subsequentes, sobre o valor
atualizado, mais juros de 1%.

CARLOS ALBERTO VALADARES PEREIRA
Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA DE PREÇOS Nº 1/2018 - CONC

Homologo o resultado do certame e adjudico, nos termos do
artigo 43, VI da Lei nº 8.666/93, o objeto da licitação à empresa
Cedro Construtora e Incorporadora Ltda.- Objeto: contratação, por
meio do regime de empreitada global, de empresa especializada, para
a execução de serviços de engenharia, com o respectivo fornecimento
de material, equipamento e mão de obra, para o fornecimento e a
respectiva instalação de brise, na fachada oeste, bloco "c", do
Hospital Universitário "Professor Dr. Horácio Carlos Panepucci", da
Universidade Federal de São Carlos, localizado à Rua: Luiz Vaz de
Camões, n.º 111, bairro: Vila Celina, cidade: São Carlos/SP., - Valor
de R$ 318.102,99 (Trezentos e dezoito mil, cento e dois reais e
noventa e nove centavos - Data Assinatura: 19 de março de 2018.

SELEÇÃO PÚBLICA 003/2018 - Objeto: contratação, por
meio do regime de empreitada global, de empresa especializada, para
a execução da recuperação das instalações e a readequação da
infraestrutura do Laboratório Integrado de Engenharia de Produção -

LIEP, com área estimada de 380 m² (trezentos e oitenta metros
quadrados) a ser executado no câmpus universitário da Universidade
Federal de São Carlos, na cidade de São Carlos/ SP, em conformidade
com as informações técnicas contidas no presente instrumento
editalício e seus respectivos anexos - Valor Estimado: 77.642,50
(setenta e sete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta
centavos). Data de abertura 11 de abril de 2018 às 09:00h - A Seleção
Pública e demais esclarecimentos poderão ser obtidos na FAI-
UFSCAR. Rod. Washington Luís, km 235, Caixa Postal 147 CEP
13565-905, São Carlos-SP, ou no site www.fai.ufscar.br.

São Carlos, 19 de março de 2018
FRANCISCO WAGNER RUIZ

Diretor Executivo

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL
RIO SOLIMÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

A Pregoeira da Fundação de Apoio Institucional Rio Solimões,
torna público que efetuará a seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 005/2018 - para: "Aquisição de Material de
Consumo (tipo expediente) objetivando atender ao Projeto "Programa de
Qualificação de Agentes Indígenas de Saúde (AIS) e Agentes Indígenas
de Saneamento (AISAN)", pelo tipo de licitação MENOR PREÇO POR
LOTE. Acolhimento de Propostas: até 09h:00 do dia 02/04/2018. Início
da sessão de disputa: 09:30 do dia 02/04/2018. Para todas as referências
de tempo mencionadas neste Aviso será observado o horário oficial de
Brasília (DF). Endereço eletrônico: https://www.licitacoes-e.com.br. O
Edital encontra-se a disposição dos interessados nos sites
www.riosolimoes.org.br e www.licitacoes-e.com.br e na sede desta
Fundação no horário de 09:00 às 11:00h - Telefone para Contato: (92)
2123-8361.

Manaus/AM, 19 de março de 2018.
NAIR MAFRA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO

DE SERGIPE

RETIFICAÇÃO

Retificação de publicação do DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO, Nº53, DO DIA 19 DE MARÇO DE 2018, SEÇÃO 3,
PÁGINA 133; onde se lê: "EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2017"; leia-se:" EXTRATO
DA ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
30/2018."

FUNDACAO ATAULPHO DE PAIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Serviço de transporte (frete) do equipamento Vacuum
Sealing Machine for Ampoules Modelo ES 100, no trajeto entre o
Porto do Rio de Janeiro e a nova fábrica de Vacina BCG em Xerém,
Duque de Caxias - RJ. CONTRATADA: Transportadora Pedro
Ernesto Ltda. VALOR TOTAL: R$ 2.929,51 (dois mil, novecentos e
vinte nove reais e cinquenta e um centavos) CREDITO
ORÇAMENTARIO: A despesa correrá à conta dos recursos do
Convenio 797508/2013. JUSTIFICATIVA: Dispensa de licitação em
razão de pequeno valor. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, Art. 24
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Em
13/03/2018, por Dr. Germano Gerhardt Filho, Presidente da Fundação
Ataulpho de Paiva.

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA
E CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.403/18

A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura torna público
aos interessados a realização do Pregão Eletrônico n.º 011403/18.
Objeto: Contratação de empresa especializada em hospedagem em
nuvem para prestação de serviços de computação na nuvem sob
demanda, incluindo fornecimento de aplicações, hospedagem,
armazenamento e de recursos de Infraestrutura como Serviço (IaaS),
Software como Serviço (SaaS) e Plataforma como Serviço (PaaS).
Edital disponível: a partir de 20/03/2018 às 16 horas até às 09:00
horas do dia 03/04/2018.

Abertura da Sessão Pública na Internet: 03/04/2018, às 10:00
horas - Será regido pelo disposto na lei n.º 10.520/2002, Decretos n.º
5.450/2005 e 6.204/2007. Informações complementares: o Edital
estará à disposição no site: www.licitacoes-e.com.br e/ou
w w w. f c p c . u f c . b r.

Fortaleza, 16 de março de 2018.
RENIER RIETRA ROMERO FILHO

Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E CULTURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 2/2018- UASG 925390- SRP

Processo: 2018031200002.Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de combustíveis automotivos.
Abertura da licitação: 02/04/2018 as 09:00.
L o c a l : w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
Informações Gerais: cplfundecc@gmail.com.

ERIWELTON VILELA COELHO
Pregoeiro

FUNDAÇÃO EDUCATIVA DE RÁDIO
E TELEVISÃO OURO PRETO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitacão; Objeto: Contratação de
Manutenção Equipamento destinado ao Projeto 1421 - Projeto de
desenvolvimento institucional laboratórios de isótopos; Fundamento
Legal: Decreto 8241/14, Art.26, VI, c/c Lei n. º 8.666/93, Art. 25,
Inciso I; Proc.2113/18; Valor R$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos
reais); Autorizado: em 01/03/2018 por Cristiano de Carvalho Lana.
Ratificado: em 01/03/2018 por Ricardo Augusto Rabelo O. Morato

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitacão;Objeto: Contratação de
Serviço de Manutenção Equipamento destinado ao Projeto 1421 -
Projeto de desenvolvimento institucional laboratórios de isótopos;

Fundamento Legal: Decreto 8241/14, Art.26, VI, c/c Lei n. º
8.666/93, Art. 25, Inciso I; Proc.2240/2018; Valor R$ 14.700,00
(quatorze mil setecentos reais); Autorizado: em 01/03/2018 por
Cristiano de Carvalho Lana. Ratificado: em 01/03/2018 por
Ricardo Augusto Rabelo O. Morato

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitacao;Objeto: Contratação de
Manutenção Equipamento destinado ao Projeto 1501 - Projeto de
desenvolvimento institucional laboratórios de isótopos; Fundamento
Legal: Decreto 8241/14, Art.26, VI, c/c Lei n. º 8.666/93, Art. 25,
Inciso I; Proc.1064/18; Valor R$ 51.287,50 (cinquenta e um mil,
duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); Autorizado: em
30/01/2018 por Glaucia Nascimento Queiroga. Ratificado: em
30/01/2018 por Ricardo Augusto Rabelo O. Morato

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitacao;Objeto: Aquisicão de
equipaments destinado ao Projeto 1421 - Projeto de desenvolvimento
institucional laboratórios de isótopos; Fundamento Legal: Decreto
8241/14, Art.26, VI, c/c Lei n. º 8.666/93, Art. 25, Inciso I;
Proc.2401/18; Valor R$ 11.230,00 (onze mil duzentos e trinta reais);
Autorizado: em 14/03/2018 por Cristiano de Carvalho Lana.
Ratificado: em 15/03/2018 por Ricardo Augusto Rabelo O. Morato

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
DE UBERABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2018

Objeto: aquisição de planetário móvel, inflável e digital, visando
atender as necessidades do projeto: "Para além dos muros da
universidade:

A divulgação cientifica por meio de ações socioeducativas e
culturais", regulado pelo termo de outorga nº: CHE-APQ-03990-15,
gerido pela Universidade Federal do Triangulo Mineiro - UFTM e
com apoio da Fundação de Ensino e pesquisa de Uberaba- FUNEPU.
Conforme Especificações Contidas No Anexo I Que Acompanham
Este Edital., onde as Propostas Serão Recebidas a partir das
20/03/2018 às 08h:30mim até o dia 30/03/2018 às 9h:00mim No Site.
Edital Disponível Nos Sites: Www.Funepu.Com.Br e
W w w. L i c i t a c o e s - E . C o m . B r.

RAPHAEL DE ASSUNÇÃO PEIXOTO
Pregoeiro

FUNDAÇÃO PARQUE DE ALTA TECNOLOGIA
DA REGIÃO DE IPERÓ E ADJACÊNCIAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Convênio: 01.13.0335. Contratada: FRITSCH GmbH. Objeto:
aquisição de manipulador para prototipagem. Fundamento: inciso
XXI do artigo 24 da Lei nº 8.666/93. Ordenador de Despesas:
PEDRO ALVES CAVALCANTE JUNIOR. Processo de Afastamento
de Licitação nº: 054/2017. Valor: EU 18.082,00 (dezoito mil e oitenta
e dois euros).

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA

EDITAL DE 19 DE MARÇO DE 2018
SELEÇÃO EXTERNA SIMPLIFICADA Nº 13/2018

O IMIP realizará, no período de 20 a 22/03/2018 - inscrições
para Seleção Externa Simplificada objetivando o Cadastro de Reserva
para Posterior Contratação de Pessoal regime CLT para execução do
convênio nº 797436/2013.

Os interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão
acessar a página: www.imip.org.br. Informações poderão ser
solicitados, por e-mail: processoseletivoimip.dseialse@hotmail.com

Recife, 19 de março de 2018
MARIA DE LOURDES MOREIRA NEVES

Presidente da CPL

EDITAL DE 19 DE MARÇO DE 2018
SELEÇÃO EXTERNA SIMPLIFICADA Nº 14/2018

O IMIP realizará, no período de 22 a 30/03/2018 - inscrições
para Seleção Externa Simplificada para formação de cadastro de
reserva e Contratação de Pessoal regime CLT para execução do
convênio nº 797439/2013.

Os interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão
acessar a página: www.imip.org.br. Informações poderão ser
solicitados, por e-mail: selecaoimip.dseice@gmail.com

Recife, 19 de março de 2018
MARIA DE LOURDES MOREIRA NEVES

Presidente da CPL

EDITAL DE 19 DE MARÇO DE 2018
SELEÇÃO EXTERNA SIMPLIFICADA Nº 10/2018

O IMIP realizará, no período de 22 a 30/03/2018 até as
16:00 - inscrições para Seleção Externa Simplificado para
formação de Cadastro de Reserva e Contratação de Pessoal para
execução do convênio nº 797442/2013.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-20T00:10:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial